議会運営委員会会議録（要旨）

日　時　平成24年3月16日(金)

午後３時～午後３時25分
場　所　長久手市役所　2階委員会室
出席者　委員長　伊藤祐司、副委員長　じんの和子、
　　　　委員

田崎あきひさ、正木祥豊、加藤和男、
木村さゆり、原田秀俊、

議長　丹羽茂雄、副議長　水野とみ子、
市長、総務部長、総務部次長

議会事務局長、同局長補佐、同専門員
１　あいさつ

　　議長
　　市長
 ２ 議題

（1） 平成24年第１回長久手市議会定例会について
　　　 ア　追加議案について
　　　　  総務部長が説明。
· 議案第32号長久手市特別職の職員で常勤のものの給与及び旅費に関する条例の一

   部を改正する条例について
· 議案第33号長久手市議会の議員の議員報酬、費用弁償及び期末手当に関する条例の一部を改正する条例について
· 議案第34号長久手市特別職の職員で常勤のものの給与及び旅費に関する条例の特

　 例を定める条例の制定について
· 議案第35号長久手市議会の議員の議員報酬、費用弁償及び期末手当に関する条例

　 の特例を定める条例の制定について
　　　　イ　議事日程（第６号）について
　　　　  議会事務局長が説明。

・ 議案第32号から議案第35号までは本会議最終日に上程し、総務まちづくり委員会
に付託する。
· ３月16日の建設環境委員会で、議案第８号平成24年度長久手市卯塚墓園事業特別

　 会計予算についての付帯決議案が可決されたが、本会議においては委員長報告に留

   め、採決は原案のみとされるとのこと。
· 請願第１号「こころの健康を守り推進する基本法」（仮称）制定を求める意見書採択を求める請願及び請願第２号長久手市岩作堀越、長鶴地区農業者の利水施設の復旧と、愛知県立芸術大学新校舎建設に伴い、農業用水を減少させないことを求める意見書を愛知県知事に対して提出することを求める請願については、本会議で採択された場合には休憩し意見書（案）を上程する。委員会付託は省略する。

· 議案第35号が可決された場合には請願第３号長久手市議会議員の報酬を、市制施
行後直ちに増額しないことを求める請願は「みなし不採択」となる。
（2） その他
　　　議会報告会について
議会報告会の具体的な日程、場所は決めた。また、内容についても日進市議会報告会

を参考にしてやっていくことになった。今の委員で何か決めておくことがあれば意見
をもらいたい。

（結論）

日進市議会報告会の割振りを参考にして、全議員が協力して議会報告会に望む。何か

意見があれば正副委員長に提案してもらい、日程調整して議会運営委員会を開催する。

　　　傍聴席でのパソコン使用について
　　  今定例会で、傍聴者がパソコンを持ち込んでいたがその取扱いについてどうするか。
　　 （事務局）

　　　職員が持ち込みに気づき傍聴者に注意した。近隣の瀬戸市、尾張旭市、日進市に確認
したところ、どこもパソコンの持ち込みは認めていないとのことだった。長久手市議
会傍聴規則では録音、録画はできないことが規定されているが、パソコンそのものの
言及はない。ただ、パソコンによっては色々な機能がついており、録音、録画もでき
てしまう恐れがあることから傍聴者に注意した。

　　 （議長）
　　　パソコンも機能によっては、録音、録画もできてしまう。長久手市議会として、パソ

　　　コンの使用をどう取り扱うか検討する必要がある。

　　・県内では、パソコン持込は認めている。また、パソコンを持っている人がすべて録音

　　　対象者としての扱いにはならない。
　　・マスコミならいいが、個人でパソコン録音、録画されたら問題が生ずる危険性がある。

　　 （結論）
　　　傍聴席でのパソコン使用については次の議会運営委員会で議論する。
　　　議会基本条例について
　　  本会議最終日に、議長から全議員に、議会基本条例について特別委員会等を設置する

かどうかを全議員に提案してもらう。
修正案の提出について
　　　仮に修正案が提出された場合、日程調整が必要なので次回３月21日（水）午前１０時

　　　からの議会運営委員会は予定通り招集する。